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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je analýza nákladů a vytvoření kalkulace pro výkony vybrané

firmy. Teoretická část se zabývá problematikou nákladů, kalkulací a rozpočetnictvím.

U každého tématu jsou podrobně vysvětleny použité výrazy a pojmy. V kapitole věnující

se nákladům je popsána jejich evidence, členění a také jejich struktura a přesné rozdělení.

Další oddíl se věnuje kalkulacím, jednotlivým kalkulačním metodám a vzorcům.

Závěrečná kapitola je věnována rozpočetnictví, funkcím a metodám pro sestavení

rozpočtů.

Na teoretickou část navazuje praktická, kde jsou použity kalkulační metody a vzorce

vhodné pro vybranou firmu. Obsahem této práce je sestavení nákladů na celý objem

produkce a následně kalkulaci jednotlivých vybraných výkonů, které firma XY produkuje.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení používané kalkulace a návrh případných

opatření pro zlepšení hospodářské situace podniku.

Klíčová slova:

Náklady, členění nákladů, náklady interní a externí, kalkulace, kalkulační vzorce,

kalkulační metody, kalkulace předběžná, kalkulace výsledná, rozpočetnictví, funkce

rozpočtu, metody rozpočtu.

ABSTRACT

The content of my bachelor work is the cost analysis and creation of the calculation for the

performance of chosen company. The theoretical part deals with the cost issues,

calculations and budgeting. There is a detailed description of each used expression and

definition in the thesis. In the chapter dealing with costs is described their recording,

apportionment, structure and detailed costs distribution. The next part deals with the

calculation itself, individual calculation methods and formulas. The last chapter focuses on

budgeting, functions and methods of budget creation.

Theoretical part is followed by the practical one where we used the calculation methods

and formulas suitable for the chosen firm. The purpose of this work is to create budget for

the whole production and subsequently create the calculation for each category of costs for

company XY separately.

The goal of this bachelor work is to evaluate the used calculation and to propose the

suitable arrangements for improving of company’s business result.

Keywords:

Costs, breakdown of costs, internal and external costs, calculation, calculation formula,

calculation methods, preliminary calculations, the resulting calculation, budgeting,

function of the budget, methods of budget.
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ÚVOD

Úspěšnost firmy na trhu záleží na mnoha faktorech. Za jeden z nejdůležitějších faktorů

můžeme považovat náklady a jejich správné řízení. Každá podnikatelská činnost pracuje

s náklady, které tvoří neodmyslitelnou součást její hospodářské činnosti. Kalkulování

nákladů vede ke stanovení ceny. Kalkulovaná cena ovlivňuje úspěšnost podniku a je také

součástí prezentace na trhu. Ziskovost podniku se tedy odvíjí od stanovení kalkulace.

Vysoká ziskovost podniku je jednou z dlouhodobých záruk jeho existence.

Téma bakalářské práce jsem vybrala na základě zájmu o řešenou problematiku. Současná

ekonomická situace firmy je založena jak na ceně, tak i na dalších hodnotách. Rozhodující

je také způsob určování ceny, a schopnosti prosadit se na současném trhu.

Firmu XY jsem si vybrala záměrně. Je zaměřena na zemědělství, které spadá

do primárního sektoru. Domnívám se, že zemědělství je nedílnou součástí každého

člověka. Potraviny, které z něj plynou, jsou nesmírně důležitým aspektem v žebříčku

lidských potřeb. Ještě v nedávné minulosti bylo ctí a běžnou záležitostí pracovat

v zemědělských oborech. Dnes, v době plné moderní a stále zdokonalující se techniky,

je zemědělství na ústupu. Lidský element je často nahrazován stroji a také atraktivita pozic

v zemědělství výrazně klesla, proto se podíl pracujících v tomto oboru neustále snižuje.

Tato bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

První kapitola teoretické části se zabývá náklady podniku. Věnuje se pojmu náklady

a evidenci nákladů. Je také zaměřena na členění nákladů, které jsou děleny jak podle druhu

a účelu, tak po linii výkonů a útvarů.

Druhá kapitola je věnována základním pojmům z oblasti kalkulací. Popisuje zejména jejich

členění, charakteristiku a použití.

Poslední kapitola se zabývá rozpočetnictvím. Vysvětluje co je jeho podstatou, jaké jsou

jeho funkce, fáze a metody.

Praktická část je uvedena kapitolou, která je věnována představení společnosti

a ekonomické charakteristice podniku.

Druhá kapitola je zaměřena na analýzu nákladů a výnosů, které se vztahují na celkovou

produkci. Podrobně je zde analyzována spotřeba energie.

Strukturám kalkulačních vzorců se podrobně věnuje třetí kapitola. Je zde popsán typový

kalkulační vzorec a dynamický kalkulační vzorec. Využita je přirážková sumační metoda

pro celkový objem produkce. Oddíl dále řeší použití jednotlivých metod aplikovaných

na jeden vybraný produkt.

Čtvrtá část se věnuje shrnutí zjištěných dat a doporučení.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení používané kalkulace pro daný podnik a návrh

případných opatření pro zlepšení finanční situace sledovaného podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Pojem náklad je velmi široký. Obecně lze konstatovat, že náklady jsou peněžním

vyjádřením spotřeby cizích výkonů, práce vlastních zaměstnanců, oběžného majetku

a opotřebení dlouhodobého majetku.

Náklady rozlišujeme v nákladovém i v manažerském účetnictví.

Náklady ve finančním účetnictví vyjadřují skutečně spotřebované, peněžně vyjádřené

ekonomické zdroje. Tyto náklady jsou charakteristické volnou vazbou k výkonům.

(Fibírová et al., 2007)

1.1 Členění nákladů

Náklady, ve všech jejich pojetích, nepředstavují stejnorodý celek. Skládají se z různých

složek, které se odlišují druhem uplatněného ekonomického zdroje, svou funkcí

v transformačním procesu, formou projevu nebo způsobem reakce na jednotlivé faktory.

(Král et al., 1997)

Klasifikace nákladů umožňuje proniknutí do jejich složitosti. Zároveň podporuje jejich

uspořádání do jednotlivých logických celků. Na základě přednášky (Heczková, 2011)

se náklady nejčastěji člení podle:

1. druhu vynaložených ekonomických zdrojů (jde o druhové členění nákladů),

2. účelu vynaložení (jde o účelové členění),

3. závislosti na změnách objemu výkonu,

4. hlediska potřeb rozhodování.

Druhové členění nákladů

Primárním projevem nákladů je jejich podoba v okamžiku vkladu původních ekonomických

zdrojů do příslušné aktivity. Jejich nákladový ekvivalent označujeme jako nákladový druh.

(Král et al., 1997, s. 52)

V tomto členění hledáme odpověď na otázku, co bylo spotřebováno.

Mezi základní druhy patří (Schroll et al., 1997):
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 náklady odpovídající vynaložené živé práci (mzdy, sociální náklady, ostatní osobní

náklady),

 náklady odpovídající spotřebě hmotných prostředků (spotřeba materiálu, spotřeba

energie),

 náklady odpovídající opotřebení dlouhodobého majetku (odpisy),

 náklady odpovídající spotřebě a použití prací a služeb externích subjektů (dopravné,

externí opravy),

 náklady odpovídající bezprostřední peněžní úhradě (úroky, pojistné).

V práci (Čechová, 2006, s. 70) autorka uvádí tvrzení, že náklady takto členěné nám

předávají informace o celkové výši peněžních prostředků, které jsou vynaloženy na danou

aktivitu. Zajišťuje soulad mezi aktivitami a zajišťujícími zdroji. Tyto vztahy jsou

uskutečňovány v hlavní činnosti podniku. Druhově členěné náklady jsou důležitým

podkladem pro zpracování části účetní závěrky, a to výkazu zisku a ztráty.

Podle místa vzniku členíme náklady na externí a interní.

Externí náklady vstupují do výrobku či dané aktivity přímo zvenčí. Tudíž nemohou vznikat

uvnitř výrobního procesu, ani uvnitř podniku. Jedná se o náklady, které zahrnují materiál,

energii, mzdové náklady a jiné. Interní náklady jsou pravým opakem externích nákladů.

Jsou to náklady, které vznikají uvnitř podniku. Vyjadřují vnitřní koloběh vztahů v rámci

podniku. Jsou důsledkem spotřeby výkonu uvnitř podniku. Jde např. o spotřebu

polotovarů.

V závislosti na vykazování rozdělujeme náklady na prvotní a druhotné.

Prvotní náklady jsou v podstatě externí náklady, objevují se v dané aktivitě poprvé.


[…]


a popsány kalkulace, metody kalkulací a kalkulační vzorce. Teoretickou část uzavírá

kapitola rozpočetnictví. Ve zmíněné kapitole jsou naznačeny pojmy rozpočet, plán, funkce

rozpočtu, fáze a metody rozpočtu.

Praktická část je věnována charakteristice vybraného střediska družstva XY. V úvodu jsem

provedla analýzu jejich nákladů a výnosů. Ve vybrané části bakalářské práce provádím,

sestavuji a posuji kalkulace. Jedná se o kalkulaci typového kalkulačního vzorce,

dynamickou kalkulaci a přirážkovou sumační metodu.

Středisku kuchyně a jídelny jsem navrhla tři typy kalkulací. Došla jsem k závěru, že při

aplikaci typového základního kalkulačního vzorce, dynamického kalkulačního vzorce

a přirážkové sumační metody vykazuje družstvo ztrátu. Jelikož družstvo nemá kalkulace

stanovené, nemůže znát přesně výši nákladů. Kalkulace pomáhají podnikatelským

subjektům zjistit přesnou skladbu nákladů a jejich správnou hodnotu. Při sestavení

kalkulací lze odhalit problémy, které se ztrátou souvisejí. Náklady střediska kuchyně

a jídelny jsem podrobila analýze. Výsledkem je zjištění, že největšími problémy jsou: cena

za uvařený oběd, počty uvařených obědů a nevyhovující elektrospotřebiče. Dále také byla

vyčíslená ztráta na jeden uvařený oběd.

Další důvody pro zlepšení finanční situace střediska kuchyně a jídelny jsou výměna

starých elektrospotřebičů za konvektomaty a zvýšení počtu strávníků. Konvektomaty šetří

peníze v podobě spotřeby elektrické energie a také čas kuchařkám na přípravu oběda.

Pokrmy připravené z konvektomatu jsou velmi chutné a zdravé.

Jako nejlepší řešení se pro družstvo ukazuje použití typového kalkulačního vzorce.

V tomto vzorci je ztráta nejnižší. Jeho zařazení do chodu ekonomické části družstva

je velmi snadné. Uvedení do praxe je časově náročnější, ale družstvo tak získá potřebný

hospodářský přehled.

Návrhy pro zlepšení finanční situace střediska kuchyně a jídelny spočívají ve změně ceny

oběda, výměně starých elektrospotřebičů a zvýšení počtu strávníků.
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Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: OBRATOVKA DRUŽSTVA

SUAU Popisek Celkové obraty (rok)

Kalk. sk. 900 Závodní stravování 2009 2010 2011

501070 Opravný materiál 1 896,10 1 265,36 1 017,54

501090 Ostatní nakoupený mat. 19 690,43 29 837,70 21 373,56

501200 Spotřeba potravin 741 266,12 654 358,08 730 434,62

501310 Pracovní oděvy 6 003,50 5 299,20 5150,00

501320 Ostatní drobný majetek 8 332,82 10 254,10 8 084,28

511100 Opravy kuchyňské zařízení 11 648,30 51 073,40 5 986,20

518350 Služby 11 879,14 10 984,50 14 110,32

521100 Mzdy 551 830,43 555 568,83 521 141,92

524100 Sociální pojištění za zam. 137 862,08 138 584,83 130 288,55

524400 Zdravotní pojištění za zam. 49 629,95 49 890,14 46 903,89

527100 Penzijní připojištění zam. 6 200,00 6000,00 5800,00

602500 Nájem 24 800,00 71 100,00 53 400,00

602503 Tržby bez DPH 1 485 696,00 1 373 520,00 1 411 200,00

613322 Spotřeba výrobků ŽV 57 314,25 56 719,00 38 554,95

Zdroj: Obratovka družstva 2009; Obratovka družstva, 2010; Obratovka družstva, 2011.

PŘÍLOHA PII: VÝPOČET REŽIE V ZÁVISLOSTI NA PŘIRÁŽKOVÉ

SUMAČNÍ METODĚ

Rok 2009:

% VR = × 100 = 31,57%

798 580,37 × 31,57% = 252 111,82

%SR = × 100 = 0,78%

798 580,37 × 0,78% = 6 228,93

% ON = × 100 = 2,53%

798 580,37 × 2,53% = 20 204,08

Rok 2010:

% VR = × 100 = 45,47%

711 077,08 × 45,47% = 323 326,75

% SR = × 100 = 0,84%

711 077,08 × 0,84% = 5 973,05

% ON = × 100 = 2,99%

711 077,08 × 2,99% = 21 261,20

Rok 2011:

% VR = × 100 = 36,24%

768 989,57 × 36,24% = 278 681,82

% SR = × 100 = 0,75%

768 989,57 × 0,75% = 5 767,42

% ON = × 100 = 2,89%

768 989,57 × 2,89% = 22 223,80

PŘÍLOHA PIII: PŘEHLED SPOTŘEBIČŮ V KUCHYNI

Spotřebič
Počet

(v ks)

Spotřeba

(v kWh)

Vodní lázeň 2 3,60

Myčka nádobí 1 18,00

Mrazák pultový 1 0,15

Mrazák pultový 1 0,22

Varný kotel 3 21,00

Varný kotel 1 12,00

Kráječ těsta 1 1,10

Robot – velký 1 1.50

Mlýnek 1 0,75

Elektrický sporák 2 16,00

Smažící pánev 3 6,00

Elektrický sporák 1 6,00

Elektrická trouba 1 9,40

Pračka 1 2,30

Sušička 1 2,50

Lednička 1 0,19

Mrazicí box 2 0,60

Mrazicí box 1 0,40

Škrabka 1 1,10

Elektrický boiler 2 2,20

Chladicí box 1 2,20

Chladicí box 1 0,40

Klimatizace 1 0,75

Výtah 1 1,10

Zdroj: vlastní zpracování