## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Gabriela Šerá

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Problematika kalkulačního systému ve firmě XY**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Cílem BP je analýza nákladů a vytvoření 3 druhů kalkulací pro výkony vybraného střediska družstva XY.

Teoretická část se zabývá náklady a jejich členěním, kalkulačními metodami a vzorci a rozpočtováním. Praktická část vhodně navazuje na teoretickou.

V úvodu praktické části je základní charakteristika družstva vč. jeho střediska kuchyně a jídelna. V tomto středisku jsou přehledně analyzovány náklady a výnosy v letech 2009-2011. Jsou zde sestaveny tři druhy kalkulací, které dospějí k podobným výsledkům, a to ke ztrátám na jednotlivé obědy.

### Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah mezi rozpočtem, kalkulací a účetnictvím?
2. Jaké zvýšení ceny oběda navrhuje – zdůvodněte.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8. května 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

-----
podpis hodnotitele BP